УИД 57RS0022-01-2024-000568-06 Производство № 1-98/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе 

председательствующего судьи Агаркова А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Петренко Я.М., Якушкиной А.А., 

с участием:

государственных обвинителей Зюзиной Д.В., Блохина М.В., Непорожного Б.Ю.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Пикаловой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, (информация скрыта), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в нарушение положений Конституции Российской Федерации:

ч.ч. 1, 2, 4 ст. 3, согласно которым носителем суверенитета и единственным источником власти в Российской Федерации является ее многонациональный народ; народ осуществляет свою власть непосредственно, а также через органы государственной власти и органы местного самоуправления; никто не может присваивать власть в Российской Федерации; захват власти или присвоение властных полномочий преследуются по федеральному закону;

ч. 4, 5 ст. 13, согласно которым общественные объединения равны перед законом, запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

ч. 2 ст. 15, согласно которой граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы;

ч. 3 ст. 17, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц;

ч.ч. 1, 2 ст. 19, согласно которым все равны перед законом и судом; государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств; запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;

ст.ст. 20, 21, 22, согласно которым каждый имеет право на жизнь; никто не должен подвергаться насилию, другому жестокому обращению; каждый имеет право на личную неприкосновенность;

ч.ч. 1, 2 ст. 29, согласно которым каждому гарантируется свобода мысли и слова; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду;

а также запретов, установленных Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно п. 1 ст. 1 которого экстремистская деятельность (экстремизм) в числе прочего – это возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения; совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации; публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения; публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг; запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности; экстремистская организация – это общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности,

совершил тяжкое преступление против основ конституционного строя и безопасности государства при следующих обстоятельствах.

03.06.2011 решением № 1 единственного учредителя ФИО1 в г. Москве учреждена (информация скрыта) (ИНН (номер обезличен)) (далее – (информация скрыта)), которая решением Московского городского суда от 09.06.2021, вступившим в законную силу 04.08.2021, ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству, и создает реальную угрозу причинения такого вреда. При этом судом установлено, что (информация скрыта) наряду с другими подразделениями является «(информация скрыта)», а деятельность самого (информация скрыта) направлена на: насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенной с насилием и угрозой его применения. 11.06.2021 сведения о ликвидации (информация скрыта) опубликованы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 № 1420-р в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № 128 (8479).

На основании ст. 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (информация скрыта) включена 06.08.2021 Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: «www.minjust.gov.ru».

23.09.2018 ФИО2, находясь по месту регистрации по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), будучи негативно настроенным к деятельности Президента Российской Федерации и органам государственной власти России, являясь сторонником (информация скрыта) и разделяя её основные идеи, с использованием реквизитов своей банковской карты ПАО «Сбербанк» (номер обезличен), привязанной к банковскому счету (номер обезличен), посредством ПЭВМ, имеющей доступ к сети «Интернет», зарегистрировался на сайте «(информация скрыта)» и оформил ежемесячные денежные переводы в размере 1000 рублей в адрес (информация скрыта) на срок до 23.11.2019, после чего 20.07.2020 возобновил действие ежемесячных денежных переводом в размере 1000 рублей на срок до 20.04.2021.

09.06.2021 ФИО2 с использованием сотового телефона «iPhone Xr», с серийным номером F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), имеющего доступ к сети «Интернет», и возможностей социальной сети «В Контакте» разместил на странице учетной записи «(информация скрыта)», имеющей электронный адрес «(информация скрыта)», которую самостоятельно и единолично администрировал, текстовую запись о признании решением Московского городского суда от 09.06.2021 (информация скрыта) экстремистской организацией.

05.08.2021 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте видео-хостинга «YouTube» (Ютуб) на канале «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) неустановленными лицами размещен видеоролик с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», на котором представитель (информация скрыта) ФИО56, зная, что данная организация признана экстремистской, заявил о продолжении экстремистской деятельности указанной организации и организовали сбор средств и оказание финансовых услуг, призвав неограниченный круг лиц поддержать «(информация скрыта)» и осуществить финансирование их экстремистской деятельности путем переводов денежных средств и криптовалюты с использованием размещенной на сайте «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) ((информация скрыта)) ссылки, где подробно указан способ перечисления с соблюдением анонимности жертвователя перед правоохранительными органами.

Кроме того, 05.08.2021 ФИО2 с использованием сотового телефона «iPhone Xr», с серийным номером F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), имеющего доступ к сети «Интернет» и возможности социальной сети «В Контакте», разместил на стартовой странице учетной записи «(информация скрыта)», имеющей электронный адрес «(информация скрыта)», которую самостоятельно и единолично администрировал, текстовую запись, скопированную путем репоста из сообщества «(информация скрыта)», о вступлении в законную силу Решения Московского городского суда от 09.06.2021 о признании (информация скрыта) экстремистской организацией, а также о необходимости оказания ей финансовой помощи для продолжения их экстремистской деятельности. Для перевода денежных средств и криптовалюты в пользу (информация скрыта) указана ссылка на сайт «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) ((информация скрыта)), где подробно указан способ перечисления с соблюдением анонимности жертвователя перед правоохранительными органами.

После этого 05.08.2021 в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 52 минут у ФИО2, находящегося на территории г. Орла, негативно настроенного к деятельности Президента Российской Федерации и органам государственной власти России, являющегося сторонником (информация скрыта) и разделяющего её основные идеи, достоверно знающего о том, что (информация скрыта) признано экстремистской организацией и ликвидировано по вступившему в законную силу решению суда, возник преступный умысел, направленный на финансирование (информация скрыта) путем перечисления денежных средств под видом пожертвований – денежных переводов на счета данной экстремистской организации для обеспечения ее деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, 05.08.2021 в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 52 минут ФИО2, находясь по адресу: г. Орел, (адрес обезличен), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что (информация скрыта) признана экстремистской организацией и ликвидирована по решению суда в связи с осуществлением экстремистской деятельности, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности указанной организации, используя реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк» (номер обезличен), привязанной к банковскому счету (номер обезличен), посредством сотового телефона «iPhone Xr», с серийным номером F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), имеющего доступ к сети «Интернет», зарегистрировался на сайте «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) ((информация скрыта)), заведомо предназначенном для финансирования экстремистской деятельности, и оформил ежемесячные денежные переводы в размере 1000 рублей в адрес (информация скрыта).

В период с 05.08.2021 по 05.02.2022 в результате указанных действий ФИО2 с его счета (номер обезличен), открытого в ПАО «Сбербанк», для обеспечения деятельности экстремистской организации (информация скрыта) на счет получателя с наименованием «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) в банке-эквайере «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) в штате Нью-Йорк Соединенных Штатов Америки (далее - США) перечислены денежные средства (пятого числа каждого месяца) на общую сумму 7000 рублей, а именно: - 05.08.2021 в сумме 1000 рублей; - 05.09.2021 в сумме 1000 рублей; - 05.10.2021 в сумме 1000 рублей; - 05.11.2021 в сумме 1000 рублей; - 05.12.2021 в сумме 1000 рублей; - 05.01.2022 в сумме 1000 рублей; - 05.02.2022 в сумме 1000 рублей.

28.02.2022 Президентом Российской Федерации подписан Указ № 79 «О применении специальных экономических мер в связи с недружественными действиями Соединенных Штатов Америки и примкнувших к ним иностранных государств и международных организаций» (далее - Указ № 79 от 28.02.2022), согласно которому с 01.03.2022 переводы денежных средств нерезидентам, которые не работают в России и находятся в «недружественных странах» (в том числе в США), за рубеж с банковских счетов, открытых в России, запрещены. В этой связи с 01.03.2022 ежемесячные денежные переводы ФИО2 для обеспечения деятельности экстремистской организации (информация скрыта) приостановлены по независящим от него обстоятельствам.

06.09.2023 в 07 часов 10 минут противоправная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками УФСБ России по Орловской области, и он задержан.

При этом до своего задержания ФИО2 каких-либо активных действий, направленных на прекращение финансирования экстремистской организации (информация скрыта), не совершил, подписку на ежемесячные денежные переводы в пользу (информация скрыта) не отменил, путем своевременного сообщения органам власти или иным образом не способствовал пресечению деятельности данной экстремистской организации, для обеспечения деятельности которой он предоставил денежные средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, поддержал свои показания на предварительном следствии.

Изучив показания подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, поскольку виновность последнего подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-Показаниями на предварительном следствии подсудимого ФИО2, согласно которым с 2017 года он стал интересоваться и поддерживать оппозиционные движения в России, участвовал в пикетах, проводимых в городе Орле в поддержку деятельности оппозиционера ФИО1, с 2018 года до апреля 2021 года на постоянной основе стал оказывать финансовую помощь (информация скрыта) путем перечисления денежных средств на их счет, оформив ежемесячную подписку путем ввода данных своей банковской карты, привязанной к счету (номер обезличен) в ПАО «Сбербанк». 05.08.2021 он узнал, что решением Московского городского суда от 09.06.2021, оставленным без изменения решением Первого апелляционного суда общей юрисдикции от 04.08.2021 (информация скрыта), как и (информация скрыта) и (информация скрыта), ликвидированы, а их деятельность запрещена в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Однако он 05.08.2021, находясь в г. Орле по адресу своего проживания по (адрес обезличен), (адрес обезличен) он с использованием своего сотового телефона «iPhone Xr» осуществил подписку на ежемесячный перевод денежных средств в размере 1000 рублей в месяц в пользу (информация скрыта), перейдя на сайт «(информация скрыта)» где нажав кнопку-ссылку «Пожертвовать» перешел на сайт «(информация скрыта)» и ввел данные своей банковской карты со счетом в ПАО «Сбербанк» (номер обезличен), а также подтвердил намерения по совершению денежного перевода путем ввода кода, отправленного на его телефон в push-уведомлении. О совершении банковских переводов в пользу (информация скрыта) в период с 05.08.2021 до 05.02.2022 ему приходили смс-сообщения о перечислении денежных средств (т. 1 л.д. 150-156,160-163, 171-173)

-Показаниями в суде свидетеля Свидетель №6 – сотрудника УФСБ России по Орловской области, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им задокументированы совершенные в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 7 перечислений денежных средств с банковской карты ФИО2 в пользу экстремистской организации (информация скрыта), на сумму 7 000 рублей. Также в ходе ОРМ установлено, что ФИО2 выражает недовольство деятельностью власти в России, выражает негативную оценку деятельности президента РФ, а также является сторонником деятельности оппозиционера ФИО1 и подконтрольных ему организаций, в том числе признанных экстремистскими. 

-Показаниями в суде свидетеля Свидетель №2 – матери ФИО2, согласно которым ФИО2 в период с 2018 по 2019 годы поддерживал деятельность оппозиционера ФИО1, а также переводил денежные средства в пользу (информация скрыта) до признания ее судом экстремистской организацией (т. 1 л.д. 191-193).

-Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т.1 л.д. 194-195) свидетеля Свидетель №3 – жены ФИО2, согласно которым ФИО2 до лета 2023 года интересовался и выражал поддержку деятельности оппозиционера ФИО1 и созданного им (информация скрыта)(информация скрыта)».

-Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 – знакомого ФИО2, согласно которым ФИО2 в период с 2018 по 2020 годы интересовался деятельностью (информация скрыта) и выражал поддержку оппозиционным действиям ФИО1 (т. 1 л.д. 185-190)

-Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4 – обладающей специальными познаниями в области порядка осуществления банковских операций, согласно которым 05.08.2021 с банковской карты (номер обезличен), оформленной на установочные данные ФИО2, совершен банковский перевод на сумму 1000 рублей в пользу «(информация скрыта)», при этом получатель денежных средств использовал присвоенный номер терминала «(информация скрыта)». Данная банковская операция совершена путем перевода денежных средств через сеть Интернет путем ввода данных банковской карты, в том числе личного CVV2 кода, о чем указывает раздел «(информация скрыта)» и отраженные в нем данные «(информация скрыта)». Кроме того, банковская операция подтверждена вводом одноразового кода, отправленного на номер телефона, привязанный к банковской карте. В результате совершения указанных действий денежные средства в размере 1000 рублей были перечислены с банковской карты (номер обезличен) на интернет-мерчант-аккаунт «(информация скрыта)» с уникальным идентификационным номером «(информация скрыта)», зарегистрированный в банке-получателе Соединенных Штатов Америки. Далее 05.09.2021, 05.10.2021, 05.11.2021, 05.12.2021, 05.01.2022, 05.02.2022 с банковской карты (номер обезличен) также совершены денежные переводы по 1000 рублей, на общую сумму 6000 рублей, в пользу получателя, использующего «(информация скрыта)» с уникальным идентификационным номером «(информация скрыта)». Во всех указанных банковских операциях указан номер терминала «(информация скрыта)». При этом использовались введенные 05.08.2021 данные банковской карты и CVV2 код, что указывает на оформление подписки на осуществление ежемесячных денежных переводов. При осуществлении вышеуказанным способом банковских операций, владелец банковской карты (номер обезличен) информировался о совершенных денежных переводах путем рассылки пуш-уведомлений либо смс-оповещений на привязанный к карте номер телефона. Кроме того, сведения о данных банковских переводах сохранились в приложении «Сбербанк Онлайн» (т. 1 л.д. 196-197).

-Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5 – знакомого ФИО2, согласно которым ФИО2 в период с 2018 по 2019 годы поддерживал деятельность оппозиционера ФИО1, в том числе путем участия в митингах, а также переводил денежные средства в пользу (информация скрыта) до признания ее судом экстремистской организацией (т. 1 л.д. 198-201).

Анализируя показания свидетелей, суд находит их взаимосвязанными и достоверными, уличающими ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, вследствие чего кладет в основу приговора. При этом суд констатирует, что оснований для оговора подсудимого со стороны допрошенных лиц не имеется.

Помимо принятых судом и положенных в основу приговора показаний потерпевших и свидетелей, виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами:

-Протоколом обыска от 06.09.2023, в ходе которого по месту фактического жительства ФИО2 по адресу: г. Москва, (адрес обезличен), обнаружены и изъяты: используемый ФИО2 для совершения преступления сотовый телефон «iPhone Xr», имеющий серийный номер F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), на котором содержатся данные о получении ФИО2 уведомлений о переводах денежных средств с принадлежащего ему банковского счета (номер обезличен) в пользу признанной экстремистской (информация скрыта), а также о поддержании им и разделении идей и взглядов деятельности данной организации и «(информация скрыта)»; два конверта с надписью «(информация скрыта)» в адрес ФИО2; лист бумаги с надписями «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», «(информация скрыта)» на 1 листе; лист бумаги с надписями, в числе прочих «(информация скрыта)», «Ваш, (информация скрыта)», «(информация скрыта)» на 1 листе; две наклейки с надписью «(информация скрыта)»; гибкий магнит «(информация скрыта)»; значок «(информация скрыта)» в упаковочном пакете; почетная грамота движения «(информация скрыта)» от 26.05.2018 на имя ФИО2 на 1 листе; свидетельство школы общественного защитника, организации «(информация скрыта)», организации «(информация скрыта)» на имя ФИО2 на 1 листе; банковская карта платежной системы «Visa» банка ПАО Сбербанк (номер обезличен), оформленная на имя держателя карты «Ilya Startsev» (т. 1 л.д. 209-215).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.09.2023, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R марки Media, являющийся приложением к справке ОРМ «Наведение справок» от 28.04.2023, содержащий файл «n_Батюкова_ЗНО0285368427_EVENTAgntCNT_ (номер обезличен) _11.xlsx» формата «.xlsx». Осмотром установлено, что с использованием принадлежащего ФИО2 банковского счета (номер обезличен) в ПАО «Сбербанк» 05.08.2021, 05.09.2021, 05.10.2021, 05.11.2021, 05.12.2021, 05.01.2022, 05.02.2022 совершено 7 банковских операций на общую сумму 7 000 рублей в пользу признанной экстремистской (информация скрыта) (т. 1 л.д. 224-230).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2023, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R марки Verbatim, являющийся приложением к протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.03.2023, содержащий файл с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» формата «.mp4». Осмотром установлено, что видеозапись скопирована со страницы учетной записи «ФИО1» видеохостинга «YouTube» ((информация скрыта)) и содержит сведения о возможности анонимного перечисления денежных средств в пользу (информация скрыта) путем перехода по ссылке «(информация скрыта)» (т. 1 л.д. 231-232).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.09.2023, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R марки Verbatim, являющийся приложением к протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.03.2023, содержащий файл с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» формата «.mp4». Осмотром установлено, что видеозапись скопирована со страницы учетной записи «(информация скрыта)» социальной сети «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) и содержит сведения о возможности анонимного перечисления денежных средств в пользу (информация скрыта) путем перехода по ссылке «(информация скрыта)» (т. 1 л.д. 233).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.09.2023, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R с надписью «12/7/492/СДR н/с 20.03.2023», являющийся приложением к справке ОРМ «Наведение справок» от 30.03.2023, содержащий файлы «1081452_id32361192_info_VK_460174.txt» и «1081453_id32361192_info_VK_460174.txt» формата «txt». Осмотром установлено, что пользователь учетной записи «(информация скрыта)» (буквенное обозначение «(информация скрыта)», никнейм «(информация скрыта)») в социальной сети «ВКонтакте» в период с ноября 2019 года по май 2022 года активно интересовался деятельностью оппозиционера ФИО1 и принадлежащей ему организации «(информация скрыта)», видеозаписи которых распространял с использованием своей учетной записи для выражения им поддержки (т. 1 л.д. 234-235)

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2023, согласно которому осмотрены сотовый телефон «iPhone Xr» («Айфон ИксА»), серийный номер F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), с сим-картой (номер обезличен) оператора сотовой связи «Билайн», находившиеся в пользовании ФИО2 Осмотром установлено, что данный сотовый телефон содержит данные о получении ФИО2 уведомлений о переводах денежных средств в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 с принадлежащего ему банковского счета (номер обезличен) в пользу признанной экстремистской (информация скрыта), а также о поддержании ФИО2 и разделении им идей и взглядов деятельности данной организации и «(информация скрыта)» (т. 1 л.д. 237-244).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2023, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» (номер обезличен), принадлежащая ФИО2, с которой в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 им осуществлялись переводы денежных средств в пользу экстремистской организации (информация скрыта) (т. 1 л.д. 245).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2023, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО2 в ходе обыска от 06.09.2023 два конверта надписью «(информация скрыта)» в адрес ФИО2; лист бумаги с надписями «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», «(информация скрыта)» на 1 листе; лист бумаги с надписями, в числе прочих «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», «(информация скрыта)» на 1 листе; две наклейки с надписью «(информация скрыта)»; гибкий магнит «(информация скрыта)»; значок «(информация скрыта)» в упаковочном пакете; почетная грамота движения «(информация скрыта)» от 26.05.2018 на имя ФИО2 на 1 листе; свидетельство школы общественного защитника, организации «(информация скрыта)», организации «(информация скрыта)» на имя ФИО2 на 1 листе, содержащие данные о поддержании ФИО2 деятельности ФИО1 и экстремистских организаций (информация скрыта), «(информация скрыта)» (т. 1 л.д. 246-247).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 30.10.2023, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R марки Media, являющийся приложением к протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от 27.06.2023, содержащий файлы «Автоплатежи.docx» и «(номер обезличен) карта.xls». Осмотром установлено, что в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 с принадлежащего ФИО2 банковского счета (номер обезличен) совершены 7 банковских операций на общую сумму 7000 рублей, в пользу признанной экстремистской (информация скрыта) (т. 1 л.д. 248-252).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R марки TDK с надписью «27/5/188-DVD-R 2023 рассекречено», являющийся приложением к протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.06.2023, содержащий файл «Мобильная связь, ПКИ-Б, 5-1115 90-862-23 - (номер обезличен), 574167, 2023-04-11» формата «.xlsx», на котором имеются данные о телефонных соединениях абонента +(номер обезличен) с другими абонентами сотовой связи, их местоположении в момент телефонного соединения, продолжительности, даты и времени связи. Осмотром установлено, что 05.08.2021, т.е. в дату оформления ФИО2 подписки на денежные переводы в пользу (информация скрыта), он находился на территории Орловской области (т. 2 л.д. 1-3).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R, являющийся приложением к справке из ПАО «Сбербанк» от 13.11.2023 № ЗНО0309352081, содержащий файлы «операции.docx» формата «.docx» и «(номер обезличен).xls» формата «.xls». Осмотром установлено, что 05.08.2021 пользователем банковской карты (номер обезличен) оформлена ежемесячная подписка на осуществление денежных переводов в размере 1000 рублей в месяц, в пользу «(информация скрыта)», которая использует номер терминала «(информация скрыта)» и интернет-мерчант-аккаунт «(информация скрыта)» с уникальным идентификационным номером «(информация скрыта)» (т. 2 л.д. 4-8).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.12.2023, согласно которому осмотрена интернет-страница социальной сети «ВКонтакте» с названием учетной записи «(информация скрыта)» ((информация скрыта)), на которой ФИО2 размещены 05.08.2021 сведения о вступлении в законную силу решения Московского городского суда от 09.06.2021 о признании (информация скрыта) и «(информация скрыта)», которые входят в состав «(информация скрыта)» экстремистскими организациями, а также информация о возможности осуществлять полностью анонимные денежные переводы в пользу «(информация скрыта)» и входящей в его состав (информация скрыта), для чего необходимо сделать данный перевод через сайт «(информация скрыта)» (т. 2 л.д. 10-17).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 09.01.2024, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R белого цвета, являющийся приложением к справке из ПАО «Вымпелком» № ЮР-01-03/54041-К от 24.12.2023, содержащий файлы «ЮР-01-03_54041-К Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv», «ЮР-01-03_54041-К Приложение № 3 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv», «ЮР-01-03_54041-К Приложение № 4 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv», на котором имеются данные о телефонных соединениях абонента +(номер обезличен) с другими абонентами сотовой связи, их местоположении в момент телефонного соединения, продолжительности, даты и времени связи. Осмотром установлено, что 05.08.2021, т.е. в дату оформления ФИО2 подписки и в даты дальнейших переводов денежных средств в пользу (информация скрыта), т.е. 05.09.2021, 05.10.2021, 05.11.2021, 05.12.2021, 05.01.2022, 05.02.2022 он находился в зоне покрытия базовых станций, расположенных в непосредственной близости с местом его регистрации и жительства по адресу: г. Орел, (адрес обезличен) (т. 2 л.д. 18-22).

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.01.2024, согласно которому осмотрена интернет-страница «(информация скрыта)», администрируемая представителями «(информация скрыта)» и сторонниками оппозиционера ФИО1 Осмотром установлено, что на данной странице можно осуществить денежный перевод в пользу «(информация скрыта)», в структуру которой входит признанная судом экстремистской (информация скрыта), путем ввода данных своей банковской карты и подтверждения банковской операции (т. 2 л.д. 23-24).

После осмотра все вышеуказанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 25-27) 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления № 54 от 05.09.2023, из которого следует, что в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 ФИО2, находясь на территории Орловской области, осуществил со своего банковского счета в ПАО «Сбербанк» переводы денежных средств в размере 7000 рублей в целях обеспечения деятельности (информация скрыта), которая решением Московского городского суда № 3а-1573/2021 от 09.06.2021 признана экстремистской (т. 1 л.д. 7).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.03.2023, в ходе которого проведено исследование страницы учетной записи «(информация скрыта)» видеохостинга «YouTube» ((информация скрыта)), на которой размещена видеозапись «(информация скрыта)», содержащая сведения о возможности анонимного перечисления денежных средств в пользу (информация скрыта) путем перехода по ссылке «(информация скрыта)». (т. 1 л.д. 14-19).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.03.2023, в ходе которого проведено исследование страницы учетной записи «(информация скрыта)» социальной сети «(информация скрыта)» ((информация скрыта)), на которой размещена видеозапись «(информация скрыта)», содержащая сведения о возможности анонимного перечисления денежных средств в пользу (информация скрыта) путем перехода по ссылке «(информация скрыта)» (т. 1 л.д. 20-24).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.03.2023, в ходе которого проведено исследование страницы «(информация скрыта)», на которой размещены данные о деятельности «(информация скрыта)» и необходимости оказания ей финансовой поддержки, в том числе с использованием криптовалюты (т. 1 л.д. 25-30).

-Справкой о результатах ОРМ «Наведение справок» от 30.03.2023, согласно которой к учетной записи «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) социальной сети «ВКонтакте» привязан номер телефона +(номер обезличен), зарегистрированный на ФИО2 (т. 1 л.д. 31-32).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.04.2023, согласно которого проведено исследование интернет-страницы социальной сети «ВКонтакте» с названием учетной записи «(информация скрыта)» ((информация скрыта)), на которой ФИО2 размещены 05.08.2021 сведения о вступлении в законную силу решения Московского городского суда от 09.06.2021 о признании (информация скрыта) и «(информация скрыта)», которые входят в состав «(информация скрыта)» экстремистскими организациями (т. 1 л.д. 37-44).

-Справкой о результатах ОРМ «Наведение справок» от 28.04.2023, согласно которой на основании Орловского областного суда № 3/166 от 05.04.2023 получен из ПАО «Сбербанк» и исследован оптический диск СD-R марки Media, с имеющимся на нем файлом «n_Батюкова_ЗНО0285368427_ EVENTAgntCNT_(номер обезличен)_11.xlsx» формата «.xlsx», содержащем сведения о том, что с банковского счета (номер обезличен), принадлежащего ФИО2, в период с 23.09.2018 по 05.02.2022 осуществлено 32 банковских перевода в пользу (информация скрыта), из которых 7 на сумму 7000 рублей после признания судом данной организации экстремистской (т. 1 л.д. 46-47).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 27.06.2023, согласно которого на основании Орловского областного суда № 3/166 от 05.04.2023 получен и исследован оптический диск СD-R марки Media, являющийся приложением к справке из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0285368427, исследованием которого установлено, что к банковской карте ФИО2 (номер обезличен) не подключен автоплатеж на перевод денежных средств в пользу (информация скрыта) (т. 1 л.д. 49-52).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 08.06.2023, согласно которого проведено исследование содержимого сайта «rg.ru» («Российская газета»), содержащего сведения, что Московским городским судом (информация скрыта) и (информация скрыта) признаны экстремистскими организациями, деятельность которых на территории РФ ликвидирована (т. 1 л.д. 78-84).

-Решением Московского городского суда от 09.06.2021, согласно которого (информация скрыта) и (информация скрыта) признаны экстремистскими организациями, деятельность которых на территории РФ ликвидирована, а деятельность (информация скрыта) признана запрещенной (т. 1 л.д. 89-95).

-Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.06.2023, согласно которого проведено исследование содержащейся на оптическом диске DVD-R марки TDK с надписью «27/5/188-DVD-R 2023 рассекречено» и полученной на основании постановления Орловского областного суда №3/164 от 05.04.2023 детализации звонков абонента +(номер обезличен), зарегистрирован на ФИО2, в результате чего установлено, что в период совершения преступления он находился на территории Орловской области (т. 1 л.д. 108-110).

-Приговором Магаданского городского суда Магаданской области от 24.01.2023, согласно которого получателем денежных средств с наименованием «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) в банке-эквайере «(информация скрыта)» ((информация скрыта)) в штате Нью-Йорк Соединенных Штатов Америки является (информация скрыта) (т. 2 л.д. 42-51).

-Апелляционным определение судебной коллегии по административным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции от 04.08.2021, согласно которого решение Московского городского суда от 09.06.2021 о признании (информация скрыта) и (информация скрыта) экстремистскими организациями, деятельность которых на территории РФ ликвидирована, а также деятельности (информация скрыта) запрещенной, оставлено без изменения (т. 2 л.д. 52-60).

-Справка из Росфинмониторинга № 22-06-01/15727дсп от 24.10.2023, согласно которой (информация скрыта) используется иностранный счет, открытый в американском банке «(информация скрыта)» с уникальным идентификационным номером «(информация скрыта)» № «(номер обезличен)», на который в период с 05.08.2021 по 05.02.2022 ФИО2 с использованием своего банковского счета (номер обезличен) в ПАО «Сбербанк» осуществлен перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей (т. 2 л.д. 131-133).

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц и уличают подсудимого в преступлении, указанном в описательной части приговора, вследствие чего кладет их в основу приговора, находя доказанной виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния. 

Давая правовую оценку действий подсудимого, суд исходит из установленных, на основе исследованных и приведенных выше доказательствах, обстоятельств дела, согласно которым ФИО2, зная о том, что (информация скрыта) с 04.08.2021 ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, однако в нарушение требований действующего законодательства, осуществил финансирование (информация скрыта) путем перечисления денежных средств в размере 7000 рублей под видом пожертвований – денежных переводов на счета данной экстремистской организации для обеспечения ее деятельности.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ как финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ).

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО2 в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья и личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, совершенное ФИО2 преступление направлено против основ конституционного строя и безопасности государства и отнесено уголовным законом к категории тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что на учете в БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» и БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер» он не состоит (т. 2 л.д. 72,74), имеет двойное гражданство – (информация скрыта) (т. 2 л.д. 61-63, 64-65), по месту регистрации участковым уполномоченным УМВД России по г. Орлу характеризуется нейтрально (т. 2 л.д. 76); администрацией ФКУ СИЗО-1 г. Орла УФСИН России по Орловской области характеризуется нейтрально (т. 2 л.д. 86-87); по месту жительства соседями, знакомыми харктеризуется положительно (т. 2 л.д. 159,160,166) по месту обучения в (информация скрыта) научным руководителем характеризуется положительно (т.1 л.д. 170), по прежнему месту работы характеризуется положительно, имеет благодарности (т. 2 л.д. 152-155,161) самозанятый, по месту работы в (информация скрыта) характеризуется положительно (т. 2 л.д. 138); состоит в зарегистрированном браке, на иждивении лиц не имеет, ранее не судим (т. 2 ст. 66-70).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в силу ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья, признание вины и раскаяние.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО2 изначально давал в ходе предварительного следствия признательные показания, которые подтвердил в ходе проведения следственных действий, и которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в совокупности и исходя из влияния назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом личности подсудимого, его материального положения, который является трудоспособным, имеет постоянный доход и денежные сбережения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 282.3 УК РФ, так как признает, что такое наказание будет в наибольшей степени соответствовать тяжести совершенного подсудимым преступления, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, то есть отвечать своим целям. При определении размера наказания, суд также руководствуется положениями ст. 46 и ст. 60 УК РФ. 

При этом обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ не имеется.

06.09.2023 г. ФИО2 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. 07.09.2023 г. постановлением Советского районного суда г. Орла в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до 05.11.2023 года включительно. Срок содержания ФИО2 под стражей последовательно продлевался Советским районным судом г. Орла до 06.03.2024 года, крайний раз – постановлением Заводского районного суда г. Орла от 21.02.2024 г. до 15.07.2024 г. включительно.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Таким образом, в силу положений ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО2 под стражей с 06.09.2023 г. по 17.04.2024 г., суд считает возможным снизить ФИО2 размер наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу суд полагает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки, выплаченные на основании постановлений следователя адвокату Пикаловой О.В. в сумме 40 462,00 рубля (т. 1 л.д. 129, 191) за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии предварительного расследования, подлежат взысканию с последнего, поскольку подсудимый в ходе следствия от услуг защитника не отказывался, он является трудоспособным лицом, без каких-либо обременений, о своей имущественной несостоятельности не заявлял. Оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ, суд не усматривает. 

В целях исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа и взыскании процессуальных издержек, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08.12.2023, на денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО2 (номер обезличен) в АО «Газпромбанк».

В судебном заседании установлено, что изъятый сотовый телефон «iPhone Xr», имеющий серийный номер F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), принадлежащий ФИО2, использовался последним для финансирования экстремистской деятельности при осуществлении переводов денежных средств, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО2 под стражей с 06.09.2023 г. по 17.04.2024 г., снизить ФИО2 размер наказания в виде штрафа до 400 000 (четырехсот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу изменить на подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН – 

<

***>; КПП – 575301001; Банк – Отделение Орел Банка России//УФК по Орловской области, г. Орел; БИК 015402901; р/сч – 

<

***>; к/сч – 40102810545370000046, л/сч – 

<

***>; ОКТМО – 54701000. получатель – УФК по Орловской области (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Орловской области); КБК – 18911603124010000140; УИН – 18902917170240000053; Назначение платежа: оплата административных штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания при рассмотрении уголовных дел.

Взыскать со ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Пикаловой О.В. за осуществление его защиты в ходе предварительного расследования по делу, в размере 40 462,00 (сорок тысяч четыреста шестьдесят два) рубля 00 копеек.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 8 оптических дисков, банковскую карту, два конверта с надписями, 2 листа бумаги с надписями, две наклейки с надписью, сим-карта, гибкий магнит, значок, почетную грамоту, свидетельство школы общественного защитника – хранить в материалах уголовного дела.

Сотовый телефон «iPhone Xr», имеющий серийный номер F2LXWFWTKXKW, IMEI: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), принадлежащий ФИО2 – конфисковать и обратить в доход государства,

Арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО2 (номер обезличен) в АО «Газпромбанк», наложенный постановлением Советского районного суда г. Орла от 08.12.2023 – сохранить до фактического исполнения приговора в части назначенного наказания и взыскании процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Агарков А.Н.